Администрация

Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________                                                                                                                  № ____

О внесении изменений в Прогноз социально-экономического развития

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области на

среднесрочный период (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов),

утвержденный постановлением администрации Ковернинского

муниципального округа Нижегородской области от 31.10.2023 №1193

Во исполнение Приказа министерства экономического развития Российской

Федерации от 26.09.2023 №672 «Об утверждении Методических рекомендаций по

организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов

муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской

Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов («региональный

инвестиционный стандарт»)», письма министерства экономического развития и

инвестиций Нижегородской области от 17.01.2024 №Сл-305-32413/24 «О реализации

методических рекомендаций», администрация Ковернинского муниципального

округа  Нижегородской области постановляет:

1. Внести в прогноз социально-экономического развития Ковернинского

муниципального округа Нижегородской области на среднесрочный период (на 2024

год и на плановый период 2025 и 2026 годов), утвержденный постановлением

администрации Ковернинского муниципального округа Нижегородской области от

31.10.2023 №1193 изменения согласно приложения.

2. Обеспечить официальное опубликование текста настоящего постановления

в газете «Ковернинские новости», полного текста постановления в сетевом издании

«Ковернинские новости» и размещение его в информационно-

телекоммуникационной  сети «Интернет» на сайте администрации Ковернинского

муниципального округа.

3. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления                                               О.П. Шмелев

../Прогноз%20на%20Городскую%20Думу%20на%202019%20год/Среднесрочный%20прогнозх/Среднесрочный%20%20прогноз%20(на%20сайт%20без%20периода%20обсужд).doc#sub_1000

 2

Приложение к

постановлению администрации

Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области

  от _                __ № ____

Изменения, вносимые в прогноз социально-экономического развития

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области на

среднесрочный период (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов),

утвержденный постановлением администрации Ковернинского

муниципального округа Нижегородской области от 31.10.2023 №1193

1. Подпункт 3.1. пункта 3 «Прогноз социально-экономического развития

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области на 2024 год и на

плановый период 2025 и 2026 годов» раздела II «Пояснительная записка к прогнозу

социально-экономического развития Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

изложить в следующей редакции «Основные показатели прогноза социально-

экономического развития Ковернинского муниципального округа Нижегородской

области на среднесрочный период на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026

годов и основные направления социально-экономического развития» исключить.

2. Дополнить раздел II «Пояснительная записка к прогнозу социально-

экономического развития Ковернинского муниципального округа Нижегородской

области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» пунктом 4

следующего содержания:

«4. Инвестиционная деятельность на территории Ковернинского

муниципального округа Нижегородской области

Объем инвестиций в основной капитал по полному кругу организаций

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области по итогам 2022

года составил 901 млн.руб., а за 9 месяцев 2023 года – 742 млн.руб., что на 18,1%

выше уровня предыдущего периода в сопоставимых ценах.

На период 2023-2026 годы, ожидается достижение объема инвестиций 5163,6

млн.руб., что позволит увеличить объем отгруженной продукции на 4518,8 млн.руб.,

создать 253 новых рабочих места.

В прогнозируемом периоде объем инвестиций в основной капитал (по

полному кругу предприятий) прогнозируется к  2026 году 1515,4 млн. руб. или на

68,2% выше уровня 2022 года, в сопоставимых ценах ежегодный темп роста

прогнозируется с 2024 г. на уровне 104,7-107,9%. Инвестиционное развитие

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области направлено на:

- строительство и реконструкцию животноводческих помещений;

- техперевооружение и модернизацию производства;

- приобретение сельскохозяйственной техники;

- строительство инженерной инфраструктуры;

../Прогноз%20на%20Городскую%20Думу%20на%202019%20год/Среднесрочный%20прогнозх/Среднесрочный%20%20прогноз%20(на%20сайт%20без%20периода%20обсужд).doc#sub_1000

 3

- строительство канализационных очистных сооружений;

- строительство и ремонт автомобильных дорог;

- благоустройство общественных пространств;

- строительство жилых домов;

- строительство объектов образования и здравоохранения.

Целью инвестиционного развития Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области является эффективная, динамично растущая и

сбалансированная экономика, за счет обеспечения благоприятного инвестиционного

климата, роста инвестиций в основной капитал округа и снижения рисков

инвестиционного развития.

Для этого необходимо решение следующих задач:

- обеспечение конкурентной среды отечественным инвесторам;

- поддержка начинающих инвесторов и предпринимателей;

- сохранение экономического баланса;

- повышение инвестиционной привлекательности округа;

- стимулирование внутреннего спроса;

- минимизация инфраструктурных проблем;

- создание условий для удержания и привлечения высококвалифицированных

кадров;

- стимулирование самозанятости, малого предпринимательства и

крестьянских фермерских хозяйств на селе.

Инвестиционные проекты, направленные на создание необходимой для

инвесторов инфраструктуры на территории Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области реализуются в рамках Инвестиционного плана

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области, утвержденного

постановлением администрации Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области от 23.05.2023 №495.

Ключевые инвестиционные проекты, реализуемые и планируемые к

реализации на территории Ковернинского муниципального округа Нижегородской

области в среднесрочном периоде:
Наименование

проекта

Инвестор Населенный

пункт, где

реализуется

проект

Период

реализац

ии

Планируем

ый объем

инвестиций

Ожидаемые

результаты

Объем

отгруженн

ой

продукции

, млн.руб.

Новые

рабоч

ие

места,

чел.

Реконструкция

молочно-

товарной

фермы на 400

голов

СПК «Хохлома» с.Хохлома 2025-

2026

30 122 -

Строительство

животноводчес

ких помещений

для содержания

животных (на

АО

«Агроплемкомби

нат «Мир»

д.Гавриловка 2020-

2026

100 25 8

 4

600 голов КРС,

6 зданий –

родильные

отделения,

животноводчес

кий комплекс)

Строительство

роботизированн

ой МТФ

АО

«Агроплемкомби

нат «Мир»

д.Гавриловка 2024-

2026

75 - -

Реконструкция

двора для

выращивания

ремонтного

молодняка КРС

на 100 голов

ООО «Племзавод

«Семинский»

д.Семино 2023-

2024

10 47,5 -

Реконструкция

молокозавода и

модернизация

оборудования

ООО

«Ковернинский

молочный завод»

д.Сухоноска 2019-

2024

209,3 1481,4 20

Строительство

склада и цеха

по

производству

сборных

деревянных

строений и

конструкций,

столярных

изделий

ИП Трошин

И.Ю.

р.п.Коверни

но

2022-

2025

11 12 12

Администрация Ковернинского муниципального округа и ее структурные

подразделения, территориальные отделы оказывают населению 56 муниципальных

услуг. В настоящее время 40 услуг можно получить в электронном виде через

портал Госуслуг (https://www.gosuslugi.ru/). Разрабатываются меры по

предоставлению оставшихся  муниципальных услуг в электронном виде и доведения

этого показателя к 2026 году до 100 %.».